
 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

  
AREA 3 - Vigilanza, Demografici 

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 

Ordinanza n. 30 del 12/07/2023 
 
OGGETTO:  Disciplina della circolazione e sosta in alcune strade dell’abitato in occasione della 

61 Sagra delle Pesche e della festività in onore del Santo Patrono dal 15 al 17 luglio 
2023. 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA 3 

 
Preso atto che dal 15 al 17 luglio 2023, a San Sperate, si terrà la 61^ edizione della Sagra delle 
Pesche, organizzata dall’Amministrazione Comunale - Assessorato alle Attività Produttive, 
agricoltura, cultura e turismo, con la collaborazione della Pro-Loco e con la partecipazione delle 
Associazioni culturali degli agricoltori e degli artigiani locali, e che  il 17 luglio si terranno i 
festeggiamenti civili in Onore di San Sperate Patrono, con intrattenimenti culturali e musicali, i 
quali si terranno nella Piazza Gramsci, nella Piazza New York, nella Piazza Croce Santa ; 
Visti i criteri generali per la regolamentazione della circolazione e la concessione del suolo 
pubblico dettati dalla Giunta Municipale con Delibera n. 65 del 12/06/2023; 
Visto il Nulla Osta della Provincia del Sud Sardegna, n. 33 del 06/07/2023, per la chiusura delle 
Vie Cagliari e Via Croce Santa nei giorni 15 e 16 luglio 2023; 
Richiamata la propria nota all’ Arst, prot. n. 11078 del 11/07/2023 sulla soppressione e 
sostituzione di alcune fermate degli autobus; 
Valutata la situazione, in riferimento, anche, all’esperienza degli anni precedenti con 
particolare attenzione rivolta alla sicurezza delle persone durante lo svolgimento delle 
rappresentazioni, si rende necessario chiudere al traffico veicolare le strade adiacenti le aree 
interessate dalle manifestazioni, assicurando così adeguate vie di esodo; 
Dato atto che, oltre alla sicurezza della circolazione, è altresì indispensabile tutelare la sicurezza 
delle persone che parteciperanno alla manifestazione, all’interno dell’area interdetta al traffico, 
pertanto, oltre al posizionamento delle transenne nelle aree chiuse al transito debbono essere 
posizionati mezzi idonei allo sbarramento atti ad impedire eventuali accessi forzosi di veicoli, 
senza impedire il deflusso dei pedoni; 
Tenuto conto che la delibera di Giunta comunale, n. 65 del 12/06/2023, ha individuato le aree 
da assegnare al commercio ambulante, alla somministrazione, agli hobbisti, ha individuato, 
altresì, le aree assegnate alla Pro-Loco per l’individuazione degli espositori/venditori; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 
 

Visto altresì che gli agricoltori e gli artigiani si sono organizzati per promuovere i prodotti locali, 
nell’intento di farli conoscere ai turisti attratti dalla Sagra; 
Viste le disposizioni in materia di occupazione di spazi ed aree pubbliche e di commercio; 
Visto il D. Lgs. 30 aprile 1992, n.285; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n.267; 
 

ORDINA 
 
La sospensione della circolazione veicolare, con eccezione dei mezzi a servizio della 
manifestazione, dei mezzi di soccorso, della forza pubblica, nonché degli eventuali altri soggetti 
appositamente autorizzati e, divieto di sosta con rimozione nelle strade interessate dalle 
manifestazioni ed in quelle destinate al commercio su aree pubbliche, in dettaglio: 
 
1.   SABATO 15 E DOMENICA 16 LUGLIO 2023 DALLE ORE 16.00 ALLE ORE 01.00: 
 
• Via Nuova, tratto via Cagliari via Tharros, divieto sosta con rimozione per consentire la 
sistemazione del                      commercio ambulante;           
• Via Rio Concias, tratto compreso tra Via Nuova e Via Bithia, divieto sosta con rimozione 
per consentire la sosta dei mezzi di soccorso e di supporto all’organizzazione; 
• Via Rio Concias, tratto compreso tra Via Cagliari e Via Campidano, divieto sosta con 
rimozione per consentire la sosta degli auto bar e degli ambulanti; 
• Via Argiolas, divieto di transito e sosta con rimozione per consentire sistemazione 
hobbisti; 
• Via Unione , da via Santa Lucia  a Piazza Croce Santa, divieto di transito e sosta con 
rimozione per consentire sistemazione hobbisti; 
• Via Cagliari, tratto via Nuoro/via Risorgimento, divieto di sosta con rimozione per 
consentire la sistemazione degli espositori; 
• Via Croce Santa divieto di sosta con rimozione per consentire la sistemazione degli 
espositori; 
• Vico Primo San Giovanni divieto di sosta con rimozione ambo i lati; 
 
 
2. SABATO 15 E  DOMENICA 16 LUGLIO 2023 DALLE ORE 16.00 ALLE ORE 21.30: 
             Divieto di sosta con rimozione: 
• ambo i lati nella via Nuoro all’ altezza civico 1 compreso; 
• ambo i lati nella Via Gutturu Su Conti; 
• ambo i lati nella Via Domenico Millelire; 
• ambo i lati nella Via dell’Argine; 
• lato destro via Rio San Sperate, direzione SP4; 
 
3. SABATO 15  E DOMENICA 16 LUGLIO 2023, DALLE ORE 18.00 ALLE ORE 01.00: 
             Divieto di transito: 
• Via Cagliari, tratto compreso tra Via Carbonia e Via Risorgimento; 
• Via Croce Santa, tratto compreso tra il semaforo e la Via Roma; 
• Via Roma, tratto da via Croce Santa a Via Vittorio Emanuele, via d’esodo; 
• Via Sassari, tratto Via Cagliari/Via Alghero, via d’esodo; 
• Via Oristano, tratto Via Cagliari/Via La Maddalena, via d’esodo; 
• Via Macomer, via d’esodo 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 
 

• Via Logudoro; 
 
4. LUNEDÌ 17 LUGLIO, DALLE ORE 19 E FINO AL PASSAGGIO DELLA PROCESSIONE,                
Divieto di transito e sosta limitatamente ai tratti di volta in volta occupati dal corteo: 
Via XI Febbraio, Piazza Croce Santa, Via Roma, Via Vittorio Emanuele, Piazza Santa Lucia,        Via 
Decimo, Via Sardegna, Via Assemini, Via Ciusa, Via Sardegna, Via Verdi, Via Giovanni XXIII, Via 
Cottolengo, Via Iglesias, Via Barbagia, Via Nuova, Via Bau Ninni Cannas, Vico I San Giovanni, Via 
Monastir, Via San Giovanni, Via Arbarei, Via Vittorio Emanuele, Via XI Febbraio, Parrocchia San 
Sperate; 
 
5.        LUNEDI’ 17 LUGLIO, DALLE ORE 20:00 E FINO ALLE ORE 24:00: 
• Via Nuova, tratto compreso tra via Cagliari e Via Tharros, divieto di transito e sosta per 
posizionamento ambulanti; 
• Via Rio Concias, tratto compreso tra Via Cagliari e Via Campidano, divieto di transito e 
sosta per posizionamento ambulanti; 
• Via Rio Concias, divieto di transito e sosta, tratto compreso tra la via Nuova e              Via 
Bithia, per posizionamento mezzi di soccorso e mezzi in ausilio all’organizzazione; 
 
6. SABATO 15 E  DOMENICA 16 LUGLIO 2023 DALLE ORE 18:00 ALLE ORE 01:00:  
       L’istituzione di un senso unico di marcia nei seguenti nelle seguenti vie: 
• Via Monastir, tratto compreso tra Piazza Croce Santa e Vico Primo San Giovanni, 
direzione Monastir; 
• Via Cagliari tratto compreso tra via Carbonia e Via Nuoro direzione Cagliari; 
 
7. SABATO 15 E DOMENICA 16 LUGLIO 2023 DALLE, ORE 18:00 ALLE ORE 21:30 circa, 
(ultima corsa): 
La soppressione delle fermate Arst delle seguenti vie: 
• Via Cagliari, altezza Via Sassari, ambo le direzioni,  
• Via Cagliari, altezza di Via Paganini, direzione Cagliari; 
• Via Croce Santa, ambo le direzioni; 
 
Le fermate di Via Cagliari saranno sostituite con l’istituzione della nuova fermata Arst nella      
Via Sardegna al civico 8 (ambo le direzioni) e all’altezza dell’intersezione con la Via E. Lussu in 
direzione Cagliari. 
 
Le fermate di Via Croce Santa saranno sostituite dalle fermate provvisorie site in                       
Via Risorgimento fronte monumento ai caduti, in entrambe le direzioni; 
 
 
8. Il percorso degli autobus di linea ARST sarà cosi modificato: 
       SABATO 15 e DOMENICA 16, dalle ore 18.00 alle ore 21.30 (ultima corsa): 
 
• Per gli autobus provenienti da Cagliari direzione Monastir: Via Cagliari, svolta a sinistra 
nella Via Nuoro, svolta a destra nella Via Sardegna, svolta a destra nella Via Risorgimento fino al 
semaforo, diritto per la direzione Monastir; 
 
• Per gli autobus provenienti da Cagliari direzione Villasor: Via Cagliari, svolta a sinistra 
nella Via Nuoro, svolta a destra nella Via Sardegna, svolta a destra nella Via Risorgimento fino al 
semaforo, prosegue diritto direzione Monastir fino a Via Dell’Argine, a sinistra segue direzione 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 
 

Villasor, svolta obbligatoria a sinistra per Via Grazia Deledda e a Sinistra              Via Millelire, 
dritto Via Rio San Sperate, svolta a destra per Villasor; 
 
• Per gli autobus provenienti da Cagliari diretti a Decimomannu: svolta a sinistra in              
Via Nuoro, svolta a destra nella Via Sardegna, svolta a sinistra nella via Decimo; 
 
• Per gli autobus diretti a Cagliari, provenienti da Villasor: svolta a sinistra in Via Gutturu       
Su Conti, dritto fino a Via Arbarei, Via Grazia Deledda e svolta a destra in Via Dell’Argine a 
destra Via Risorgimento fino al semaforo, poi dritto e svolta a sinistra in Via Sardegna; 
 
• Per gli autobus provenienti da Cagliari e diretti a Cagliari con sosta a San Sperate:             
Via Cagliari, svolta a sinistra nella Via Nuoro, svolta a destra nella Via Sardegna, svolta a destra 
nella Via Risorgimento fino al semaforo, dritto fino a Via dell’Argine con manovra assistita da 
nostro personale per inversione di marcia all’intersezione con la Via dell’Argine. 
 
 
La Pro - Loco, nella persona del Presidente pro-tempore Diego Lisci e Valentina Cristofani, 
Presidente del Comitato per i festeggiamenti in Onore del Santo Patrono, ciascuno per i giorni 
di manifestazione di propria competenza, sono tenuti ad assistere e collaborare col personale di 
servizio messo a disposizione dall’Amministrazione Comunale, per la sicurezza delle 
manifestazioni. 
 
Il personale dell’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato di posizionare le transenne nei punti di 
chiusura delle strade, nonché la segnaletica indicante i divieti e le indicazioni direzionali; 
 
Tutti i punti di chiusura dovranno essere costantemente presidiati da personale individuato 
dagli organizzatori, compresi i punti di sbarramento anti intrusione da chiudersi con veicoli o 
blocchi, per i quali deve essere sempre garantita la presenza sul posto dell’autista. 
 
La Polizia Locale e tutti gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di vigilare 
sulla precisa osservanza della presente ordinanza. 
 
 
AVVERTE 
La violazione della presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 
7 del Nuovo Codice della Strada. 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. Sardegna 
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
L’ordinanza è trasmessa a: 
• Prefettura di Cagliari. 
• Alla Questura di Cagliari 
• Ufficio Tecnico – SEDE. 
• Stazione Carabinieri di San Sperate. 
• ARST per opportuna conoscenza. 
• ANAS S.p.A. Coordinamento Territoriale Sardegna 
• Alla provincia del Sud Sardegna 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 
 

Viene inoltre notificata al Signor LISCI ed alla Signora CRISTOFANI, Responsabili del Comitato 
per l’attuazione di quanto ordinato. 
 
 
Il Direttore d’Area Simbula Iosè, Responsabile del servizio di Polizia Locale, giusto Decreto Sindacale       n. 18/2022, 
esprime parere favorevole sull’atto attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla 
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.  
 

Il Responsabile Area Vigilanza – Demografici  
Dott.ssa Iosè Simbula. 

 
 
Il Direttore d’Area, D. ssa Simbula Iosè, dà atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito               web 
“Amministrazione Trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del                      D. Lgs n. 
33/2013. 
 

         Il Responsabile Area Vigilanza – Demografici 
                        Dott.ssa Iosè Simbula. 

 
 
 
Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del Tuel, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213 /2012).
                  Il Direttore d’Area 2 Rag. 
Pisano Maria Grazia, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto Sindacale  n. 18/2022, dà atto che la 
presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
                                                                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                     Rag. Maria Grazia Pisano 
 
 
San Sperate, lì  12/07/2023 

IL RESPONSABILE 
D.ssa Iose Simbula 

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            
 



COMUNE DI SAN SPERATE

Pareri

32

Disciplina della circolazione e sosta in alcune strade dell’abitato in occasione della 61 Sagra delle
Pesche e della festività in onore del Santo Patrono dal 15 al 17 luglio 2023.

2023

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/07/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Simbula Iosè

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


